
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 54 - data 29 dicembre 2023 

 

OGGETTO: affidamento annuale del servizio di telefonia fissa in modalità VOIP (SMART CIG 

Z913DCDF03). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che si è provveduto alla sostituzione del centralino, si rende necessario individuare un 

nuovo operatore di telefonia fissa che offra soluzioni adeguate alle esigenze dell’Ente;  

 

Dato atto che l’art. 1, comma 7 del D.L. 95 del 2012 prevede che: “Fermo restando quanto 

previsto all' articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , e all' articolo 2, 

comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 , quale misura di coordinamento della finanza 

pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell' articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 , a totale partecipazione pubblica diretta o 

indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 

rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, […] 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 

sensi dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione [sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione] messi a disposizione 

dai soggetti sopra indicati”; 

 

Dato atto che non è al momento attiva nessuna Convenzione Consip per la telefonia fissa; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 3 del D.L. 95 del 2012 prevede che: “Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 



motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 

caso di disponibilità della detta convenzione”. 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha interpellato la VoipVoice S.r.l., la quale ha 

formulato i seguenti preventivi: 

 
a) Offerta con traffico incluso:  

1. GNR 1000 IN PORTABILITÀ – Codice MEPA: VV22BVOCE8 – Canone annuale: € 

1.098,70 + IVA 

2. PACCHETTO FLAT CON 15 CANALI DI CONVERSAZIONE – Codice MEPA: 

VV22BFLAT11 – Canone annuale: € 3.582,00 + IVA 

3. OPZIONE FLAT INBOUND – Codice MEPA: VV22BFLAT12 – Canone annuale: € 

298,80 + IVA 

Considerato che con riferimento alla tariffa “flat”, l’offerta prevede che: 

 è valida per 15 chiamate in/out contemporanee + 7 chiamate in soltanto; 

 non sono previsti altri totali di chiamate contemporanee; 

 sono inclusi 1.000 minuti di cellulari per canale out  

b) Offerta con traffico a consumo: 

1. GNR 1000 IN PORTABILITÀ – Codice MEPA: VV22BVOCE8 – Canone annuale: € 

1.098,70 + IVA 

Considerato che con riferimento alla tariffa “a consumo”, l’offerta è valida per qualsiasi numero di 

chiamate contemporanee fino ad un massimo di 30 e le telefonate sono conteggiate come di seguito 

(Tariffe € / minuto): 

 Nazionali € 0,0075; 

 Mobili Nazionali € 0,0650; 

 Scatto alla Risposta € 0,0000. 

Ritenuto di aderire all’offerta con traffico “a consumo” “GNR 1000 IN PORTABILITÀ – Codice 

MEPA: VV22BVOCE8” e di stabilire che, qualora l’Ente dovesse ravvisare nel corso dell’anno 

l’esigenza di modificare la tariffa prescelta potrà aderire alle ulteriori offerte sopra indicate; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. a), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023 2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla VoipVoice S.r.l. (P.IVA 05618320484) con sede legale in Via Bonifacio Lupi, 14 – 

50129 Firenze - PEC info@pecvoipvoice.it il servizio di telefonia fissa tramite Voip, secondo i 

termini e le condizioni indicati nella presente determina e nell’offerta ricevuta; 

 

di aderire all’offerta con traffico “a consumo” “GNR 1000 IN PORTABILITÀ – Codice 

MEPA: VV22BVOCE8” e di stabilire che, qualora l’Ente dovesse ravvisare nel corso dell’anno 

l’esigenza di modificare la tariffa prescelta potrà aderire alle ulteriori offerte sopra indicate, a 

proprio insindacabile giudizio, secondo le condizioni offerte e senza costi aggiuntivi rispetto a 

quelli preventivati ed indicati nella presente determina; 

 

di stimare il valore del presente affidamento nella misura di € 7.000,00 oltre IVA per l’intera 

durata, come importo massimo e senza garanzia di quantità minime. Tale importo è comprensivo 

delle tariffe “a consumo”, per qualsiasi numero di chiamate contemporanee fino ad un massimo di 

30 e le telefonate sono conteggiate come di seguito (Tariffe € / minuto): 

 Nazionali € 0,0075; 

 Mobili Nazionali € 0,0650; 

 Scatto alla Risposta € 0,0000; 

di stabilire che il servizio avrà durata annuale, dal 1° Gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, con 

esclusione di qualsiasi meccanismo di tacito rinnovo; 

 

di stabilire che il servizio sarà affidato tramite Oda sul MEPA; 

 

di stabilire che in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95/2012 l’Ente potrà 

recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione da inviare via P.E.C. con 

formale preavviso con inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite 

oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto delle prestazioni 

non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 c. 

1 della L. n. 448/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorative rispetto 



a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizioni 

economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26 c. 3 della l. n. 488/1999; 

 

di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa chiedendo che venga restituito firmato 

digitalmente; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

L’IMPRESA 

 

___________________________ 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) dichiarazione sostitutiva. 

 

 

       

 


